

CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: Nº 22.980.965/0001-20

RGF

“RELATORIO GESTAO FISCAL”



CORRESPONDENTE A = 2º QUADRIMESTRE =

Presidente/Vereador: **ALCINO SOUZA DA SILVA**

EXERCICIO: 2025

1/1



Câmara Municipal de Garrafão do Norte

CNPJ. N° 22.980.965/0001-20

Poder Legislativo

MEMORANDO 04/2025

Garrafão do Norte -PA, em 29 de setembro de 2025

DO: Gabinete do Presidente

A: Secretaria da Câmara Municipal

Atendendo ao que trata o art 52, da lei 101/00(LRF), em consonância com CF em seu Art. 165-3º, encaminhamos para publicação no quadro de aviso no prédio da Câmara e Prefeitura municipal de Garrafão do Norte os anexos do **Relatório de Gestão Fiscal-RGF do 2º Quadrimestre do Exercício de 2025.**

Atenciosamente,

ALCINO SOUZA DA SILVA
Vereador/Presidente

AVISO DE PUBLICAÇÃO

Atendendo ao que trata o art 52, da lei 101/00(LRF), em consonância com CF em seu Art. 165-3º, encaminhamos para publicação no quadro de aviso no prédio da Câmara e Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte os anexos do **Relatório de Gestão Fiscal-RGF do 2º Quadrimestre do Exercício de 2025.**

Atenciosamente,


Secretaria



Câmara Municipal de Garrafão do Norte
CNPJ. Nº 22.980.965/0001-20

Poder Legislativo

EDITAL PUBLICAÇÃO Nº 2025.09.29-2QUAD

O Presidente da Câmara Municipal de Garrafão do Norte- Estado Pará, vereador **ALCINO SOUZA DA SILVA**, exercício 2025 no uso competente de suas atribuições como vereador/presidente, notadamente as conferidas pelo art. 28, inciso x, da Constituição do Estado do Pará.

RESOLVE: Publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do publico em geral no âmbito municipal de Garrafão do Norte –PA – o **RELATORIO DE GESTAO FISCAL –RGF** atinente ao 2º Quadrimestre do Exercício do 2025.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRE-SE

Paço do poder Executivo e Legislativo Municipal de Garrafão do Norte-Pa,
29/09/2025.

ALCINO SOUZA DA SILVA
Vereador/Presidente



Pará
Governo Municipal de Garrafão do Norte
Consolidado

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º bimestre de 2025 (até Agosto)

Pag.: 0001

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
	Set/2024	Out/2024	Nov/2024	Dez/2024	Jan/2025	Fev/2025	Mar/2025
RECEITAS CORRENTES (I)	10.773.170,66	9.402.510,77	10.501.643,78	13.875.822,71	14.248.069,47	11.733.676,06	28.356.386,55
Impostos, Taxas e Contribuições de Melho	317.182,73	534.087,52	515.319,74	1.057.399,35	648.776,86	967.571,99	846.137,34
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	78,65	614,09
ISS	177.126,98	94.600,36	184.819,67	106.560,36	326.889,75	72.871,28	147.345,36
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	809,39	1.940,00
IRRF	140.055,75	439.487,16	330.500,07	950.838,99	318.769,09	888.536,45	690.794,78
Outros Impostos, Taxas e Contribuições							
de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	3.118,02	5.276,22	5.443,11
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	36.449,71	36.777,21	24.984,84	28.280,35	14.828,41	47.264,75	115.048,03
Rendimentos de Aplicação Financeira	36.449,71	36.777,21	24.984,84	28.280,35	14.828,41	47.264,75	115.048,03
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	232.383,69	6.000,00	0,00	15.848,05	13.000,02	122.001,71	100,00
Transferências correntes	10.184.528,81	8.825.030,79	9.953.101,33	12.759.579,91	13.570.660,33	10.596.805,13	27.361.481,10
Cota-parte do FPM	2.533.903,24	2.119.570,53	2.713.147,05	4.376.664,42	2.728.046,94	3.660.723,99	2.410.755,14
Cota-parte do ICMS	1.028.178,96	1.062.397,74	1.158.729,36	1.368.459,17	1.098.045,93	1.022.816,57	988.290,14
Cota-parte do IPVA	130.616,33	74.352,52	45.514,78	33.520,26	30.816,93	31.300,00	69.784,63
Cota-parte do ITR	1.744,58	13.688,39	137,49	15.177,57	512,00	133,81	331,12
Transferências da LC 61/89	32.044,46	21.755,96	24.160,69	28.364,72	22.923,74	25.949,83	28.260,12
Transferências do Fundeb	4.494.843,48	4.153.681,13	4.535.943,82	5.126.043,95	8.013.235,46	3.996.784,22	4.100.798,00
Outras transferências correntes	1.963.197,76	1.379.584,52	1.475.468,14	1.811.349,82	1.677.079,33	1.859.096,71	19.763.261,95
Outras receitas correntes	2.625,72	615,25	8.237,87	14.715,05	803,85	32,48	33.620,08
DEDUÇÕES (II)	636.168,78	658.353,01	788.337,89	898.188,80	776.069,11	953.060,62	699.484,24
Contrib. do servidor para o plano de pr							
evidência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos P							
revidenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	636.168,78	658.353,01	788.337,89	898.188,80	776.069,11	953.060,62	699.484,24



Pará
Governo Municipal de Garrafão do Norte
Consolidado

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º bimestre de 2025 (até Agosto)

Pag.: 0002

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	10.137.001,88	8.744.157,76	9.713.305,89	12.977.633,91	13.472.000,36	10.780.615,44	27.656.902,31
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166 -A, parágrafo 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	10.137.001,88	8.744.157,76	9.713.305,89	12.977.633,91	13.472.000,36	10.780.615,44	27.656.902,31
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Transferências da União relativas a remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (art. 198, parágrafo 11, da CF) (VII)	237.216,00	237.216,00	237.216,00	474.432,00	255.024,00	255.024,00	245.916,00
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (IX)=(V-VI-VII-VIII)	9.899.785,88	8.506.941,76	9.476.089,89	12.503.201,91	13.216.976,36	10.525.591,44	27.410.986,31



Pará
Governo Municipal de Garrafão do Norte
Consolidado

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º bimestre de 2025 (até Agosto)

Pag.: 0003

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	Abr/2025	Mai/2025	Jun/2025	Jul/2025	Ago/2025		
RECEITAS CORRENTES (I)	11.106.778,70	11.973.319,67	11.365.350,72	16.508.216,86	11.290.881,23	161.135.827,18	154.715.050,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melho	1.134.955,69	1.296.970,31	190.507,46	388.361,69	323.666,61	8.220.937,29	8.930.175,00
IPTU	381,28	0,00	0,00	0,00	0,00	1.074,02	350.000,00
ISS	170.237,76	290.400,42	73.367,21	150.929,63	112.695,20	1.907.843,98	1.539.000,00
ITBI	1.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.949,39	350.000,00
IRRF	954.973,03	1.006.569,89	115.890,25	236.146,70	210.971,41	6.283.533,57	6.532.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições							
de Melhoria	8.163,62	0,00	1.250,00	1.285,36	0,00	24.536,33	159.175,00
Contribuições	0,00	0,00	109.634,43	9.835,24	22.891,53	142.361,20	150.000,00
Receita Patrimonial	80.201,72	76.870,64	66.017,25	92.114,94	86.874,57	705.712,42	1.289.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	80.201,72	76.870,64	66.017,25	92.114,94	86.874,57	705.712,42	1.234.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.000,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	41,43	0,00	17.862,46	8.045,40	1.213,86	416.496,62	146.525,00
Transferências correntes	9.890.557,46	10.598.904,45	10.980.960,96	15.999.633,32	10.854.345,20	151.575.588,79	143.436.350,00
Cota-parte do FPM	2.449.738,59	3.124.988,92	3.209.792,98	3.373.693,13	2.599.617,36	35.300.642,29	33.508.000,00
Cota-parte do ICMS	1.062.464,97	1.075.618,46	1.152.115,94	1.242.380,70	1.158.037,75	13.417.535,69	12.104.000,00
Cota-parte do IPVA	60.914,66	63.612,44	66.486,59	101.708,98	78.624,96	787.253,08	700.000,00
Cota-parte do ITR	101,07	202,35	832,62	560,61	1.603,85	35.025,46	3.000,00
Transferências da LC 61/89	26.532,98	25.777,32	29.345,41	25.177,72	27.811,64	318.104,59	265.000,00
Transferências do Fundeb	4.474.697,27	4.628.871,85	4.964.472,69	4.098.130,99	4.489.795,26	57.077.298,12	53.671.000,00
Outras transferências correntes	1.816.107,92	1.679.833,11	1.557.914,73	7.157.981,19	2.498.854,38	44.639.729,56	43.185.350,00
Outras receitas correntes	1.022,40	574,27	368,16	10.226,27	1.889,46	74.730,86	763.000,00
DEDUÇÕES (II)	719.950,43	858.039,87	891.714,71	668.041,30	773.139,11	9.320.547,87	9.216.000,00
Contrib. do servidor para o plano de pr							
evidência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos P							
revidenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	719.950,43	858.039,87	891.714,71	668.041,30	773.139,11	9.320.547,87	9.216.000,00



Pará
Governo Municipal de Garrafão do Norte
Consolidado

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º bimestre de 2025 (até Agosto)

Pag.: 0004

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	10.386.828,27	11.115.279,80	10.473.636,01	15.840.175,56	10.517.742,12	151.815.279,31	145.499.050,00
---------------------------------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	----------------	----------------

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, parágrafo 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
--	------	------	------	------	------	------	------

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	10.386.828,27	11.115.279,80	10.473.636,01	15.840.175,56	10.517.742,12	151.815.279,31	145.499.050,00
--	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	----------------	----------------

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
---	------	------	------	------	------	------	------

(-) Transferências da União relativas a remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (art. 198, parágrafo 11, da CF) (VII)	255.024,00	255.024,00	255.024,00	255.024,00	255.024,00	3.217.164,00	3.213.000,00
--	------------	------------	------------	------------	------------	--------------	--------------

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
--	------	------	------	------	------	------	------

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (IX)=(V-VI-VII-VIII)	10.131.804,27	10.860.255,80	10.218.612,01	15.585.151,56	10.262.718,12	148.598.115,31	142.286.050,00
--	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	----------------	----------------

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte - DATA DA EMISSÃO: 06/10/2025 - HORA DA EMISSÃO: 12:30:25



Pará
Governo Municipal de Garrafão do Norte
Consolidado

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º bimestre de 2025 (até Agosto)

Pag.: 0005

R\$ 1,00

MARCONES FARIAS DO NASCIMENTO
PREFEITO MUNICIPAL

IBRAN DOS SANTOS NOVAES
CONTADOR

JENILTON DE SOUZA GOMES
SECRETARIO MUNICIPAL

EDVALDO MARTINS
CONTROLE INTERNO

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'a')

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)						
	Liquidadas						
	Set/2024	Out/2024	Nov/2024	Dez/2024	Jan/2025	Fev/2025	Mar/2025
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	97.415,56	97.415,56	97.415,56	122.300,23	114.931,66	156.747,58	141.843,31
Pessoal Ativo	97.415,56	97.415,56	97.415,56	122.300,23	114.931,66	156.747,58	141.843,31
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	89.372,08	89.372,08	89.372,08	112.155,83	114.931,66	125.557,66	125.557,66
Obrigações Patronais	8.043,48	8.043,48	8.043,48	10.144,40	0,00	31.189,92	16.285,65
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Refo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com pessoal não executadas orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. 1º do art.19 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recurso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	97.415,56	97.415,56	97.415,56	122.300,23	114.931,66	156.747,58	141.843,31

DESPESA COM PESSOAL CONTINUAÇÃO	Liquidadas						Inscritas em restos a pagar não processados (b)
	Abr/2025	Mai/2025	Jun/2025	Jul/2025	Ago/2025	TOTAL (últimos 12 Meses) (a)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	143.199,31	143.199,31	143.199,25	143.236,14	143.585,22	1.544.488,69	0,00
Pessoal Ativo	143.199,31	143.199,31	143.199,25	143.236,14	143.585,22	1.544.488,69	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	126.757,66	126.757,66	126.757,66	126.757,66	127.061,26	1.380.410,95	0,00
Obrigações Patronais	16.441,65	16.441,65	16.441,59	16.478,48	16.523,96	164.077,74	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Refo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com pessoal não executada orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. 1º do art.19 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recurso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	143.199,31	143.199,31	143.199,25	143.236,14	143.585,22	1.544.488,69	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)	151.815.279,31	-
(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas individuais (art.166-A, parág.1º da CF)	0,00	-
(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas de bancada (art. 166, parág.16 da CF)	0,00	-
(-) Transferência da União rel.à remun. agentes comun.de saúde e comb.endemias (CF.Art.198 par.11)	3.217.164,00	-
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL - (V)	148.598.115,31	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (IIIa + IIIb)	1.544.488,69	1,04 %
LIMITE MÁXIMO (VII)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF)	8.915.886,92	6,00 %
LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	8.470.092,57	5,70 %
LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF)	8.024.298,23	5,40 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Camara Municipal de Garrafão do Norte - DATA DA EMISSÃO: 06/10/2025 - HORA DA EMISSÃO: 14:05:04

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

ALCINO SOUZA DA SILVA
VEREADOR/PRESIDENTE

MARIA LUCILENE DA PAZ CARDOSO
CONTADORA

LRF, Art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida	151.815.279,31	
Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo dos Limites de endividamento	151.815.279,31	
Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo da despesa com pessoal	151.815.279,31	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	1.544.488,69	1,02%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - < 6,00%>	9.108.916,76	6,00%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - < 5,70%>	8.653.470,92	5,70%
Limite de Alerta (inciso II do par.1º do art.59 da LRF) - < 5,40%>	8.198.025,08	5,40%

RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor total	-	-

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Camara Municipal de Garrafao do Norte - DATA DA EMISSÃO: 06/10/2025 - HORA DA EMISSÃO: 14:08:10

ALCINO SOUZA DA SILVA
VEREADOR/PRESIDENTE

MARIA LUCILENE DA PAZ CARDOSO
CONTADORA